
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS 

 

 

    PROC. ELETRÔNICO:  41.184/2023 

 
Rua Engenheiro José Himério, n°. 11 - Campo Grande, Cariacica, Espírito Santo    

CEP: 29.146-460 - Telefone: (27) 3354-5600 
Correio Eletrônico: semus@cariacica.es.gov.br 

PORTARIA/SEMUS/Nº 014, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

INSTAURA SINDICÂNCIA PARA 

APURAÇÃO DE SUPOSTAS 

IRREGULARIDADES APONTADAS NO 

PROCESSO Nº 41.184/2023. 

 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de suas atribuições legais e 

com fundamento no art. 204, da Lei Complementar nº137/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instaurar Sindicância para apuração de fatos/irregularidades narrados no 

processo nº 41.184/2023 na Secretaria Municipal de Saúde, situado nesse 

município.  

 

Art. 2º Designar os membros integrantes da Comissão Permanente de 

Sindicância, instituída pela Portaria SEMUS Nº 025/2022, publicada no dia 22 de 

dezembro de 2022 para a apuração dos fatos: 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

 
Cariacica-ES, 11 de dezembro de 2023. 

 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal De Saúde 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200320032003800350033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 113

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 R
O

B
E

R
T

O
 

C
O

LN
A

G
H

I:4
79

60
97

37
68

 D
at

a:
 1

1/
12

/2
02

3 
15

:4
2:

47



27 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), terça-feira, 12 de dezembro de 2023 
 
 

 

 

suposto desvio funcional praticado por 
servidores integrantes da Guarda Municipal de 
Cariacica. 
Art. 2°. A Sindicância de que trata o art. 1º desta 
Portaria será composta pelos seguintes 
membros: 
I – Presidente: Alam Maicon Ferreira Gusmão- 
Matrícula n° 120.780.01; 
II – Secretário: Rony Morozesk Gomes - 
Matrícula n° 120.778.01; 
III – Vogal: Tiago Cardoso da Silva - Matrícula 
n° 120.779.01. 
Art. 3°. Nos termos do art. 105 da Lei Municipal 
n 6.161/2021 (Regulamento Disciplinar da 
Guarda Municipal de Cariacica) a presente 
Sindicância desenvolver-se-á em caráter 
sigiloso, não sendo admitido o contraditório, 
assegurando-se, todavia, a oitiva dos envolvidos 
nos fatos em apuração. 
Art. 4°. A presente sindicância deverá ser 
concluída no prazo de 30 (trinta) dias, podendo 
ser prorrogada, por uma única vez, por igual 
período, mediante justificativa fundamentada, 
nos termos do art. 111 da Lei Municipal n 
6.161/2021 (Regulamento Disciplinar da Guarda 
Municipal de Cariacica). 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Cariacica/ES, 11 de dezembro de 2023. 

THAIS CRUZ GIMENES DE AZEVEDO 
CORREGEDORA DA GMC 

 

 

PORTARIA/SEMUS/Nº 014, DE 11 DE 
DEZEMBRO DE 2023 

INSTAURA SINDICÂNCIA PARA APURAÇÃO DE 
SUPOSTAS IRREGULARIDADES APONTADAS NO 
PROCESSO Nº 41.184/2023. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de 
suas atribuições legais e com fundamento no art. 
204, da Lei Complementar nº137/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Instaurar Sindicância para apuração de 
fatos/irregularidades narrados no processo nº 
41.184/2023 na Secretaria Municipal de Saúde, 
situado nesse município.  
Art. 2º Designar os membros integrantes da 
Comissão Permanente de Sindicância, instituída 
pela Portaria SEMUS Nº 025/2022, publicada no 
dia 22 de dezembro de 2022 para a apuração dos 
fatos: 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 

sua Publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 11 de dezembro de 2023. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal De Saúde 

 

 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2023 

Processo nº. 28.283/2023 
Objeto: Aquisição de impressoras 3D e livros 
paradidáticos. 
O Município de Cariacica por intermédio da  

Secretária Municipal de Educação, torna público 
a homologação do PE nº. 063/2023, no qual 
obteve o seguinte resultado: 
Lote 1: TR MACHADO VENDAS DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA no 
valor global de R$ 2.000.000,00 (Dois milhões 
de reais). 
ID.TCE/ES 2023.017E0600008.01.0005 
Cariacica, 11/12/2023. 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2023 

Proc. Nº. 35.939/2023 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
em queima de fogos de baixa incidência ruidosa 
de efeitos visuais para atender a festividade de 
inauguração da Orla de Cariacica no dia 
27/12/2023, localizada na Avenida Vale do Rio 
Doce, Porto de Santana, Cariacica/ES. 
O Município de Cariacica por intermédio do 
Secretário Municipal de Serviços torna público a 
HOMOLOGAÇÃO da licitação em epígrafe, na 
qual obteve o seguinte resultado: 
Lote Único: T.A ARAÚJO SHOPPING DOS 
FOGOS ME com o valor global de R$ 
805.000,00 (oitocentos e cinco mil reais). 
ID TCEES: 2023.017E0600015.01.0006. 
Cariacica, 11/12/2023. 

MARCOS PAULO ARANDA  
Secretário Municipal de Serviços 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 173/2023 
Processo nº   37.258/2023 
Credenciamento nº 003/2023 
IDTCEES 2023.017E0600012.17.0001 
Contratante: PMC 
Contratada: BANCO DO BRASIL S.A.  
Objeto: Prestação de serviços bancários de 
recolhimento de tributos e demais receitas 
públicas municipais, por qualquer modalidade de 
pagamento, obrigatoriamente em padrão 
FEBRABAN, por intermédio de suas agências e 
Rede de Casas Lotéricas e correspondentes 
bancários, com prestação de contas por meio 
magnético dos valores arrecadados. 
Valor Estimado: R$ 467.400,00 (quatrocentos e 
sessenta e sete mil e quatrocentos reais). 
Vigência: 05 (cinco) anos a partir da publicação 
no Diário Oficial do Município. 
Dotação Orçamentária: 02.14.02.00 - 

04.123.0031.2.0196 – 3.3.90.39.00 – 
2.500.0000.0000 
Data da assinatura: 08/12/2023. 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N° 194/2022  
Processo n° 24.228/2021 
Contratante: PMC 
Contratada: LOFT INTERIORES ARQUITETURA E  

 

LICITAÇÕES 

 

DIVERSOS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200320033003300310035003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 118


